
Stanovy žákovského parlamentu 

1. Úvodní ustanovení 

i. Každý student má právo volit a být zvolen do Studentského parlamentu, a to v 

souladu se stanovami. 

ii. Každý student a pedagog je oprávněn se na Studentský parlament obracet se svými 

podněty, žádostmi či stížnostmi. 

iii. Každá třída volí maximálně čtyři své zástupce, kteří reprezentují stanovisko jejich 

třídy v parlamentu.  

iv. Žákovský parlament jedná vždy v souladu se školním řádem. 

v. Cílem parlamentu je: 

a. informovat studenty o dění na škole 

b. jednat s vedením školy a učiteli na základě společného stanoviska studentů; 

c. organizovat zájmové i celoškolní akce/pomáhat s jejich realizací 

vi. Zástupci: 

a. Volby probíhají jednou ročně pouze ve vybraný den, pokud žák není přítomen, 

nemá právo  

 dodatečně hlasovat. 

b. Každá třída má v parlamentu nanejvýš čtyři zástupce, účast není povinná, jde jen 

o kolektivní rozhodnutí zda je někdo ze třídy ochoten se zasedání účastnit a třída 

jej  v tom podporuje. 

c. Zástupce třídy; informuje studenty své třídy o všech projednávaných a 

projednaných záležitostech, seznamuje je se záměry a aktivitami samosprávy dle 

pokynů. 

d. Zástupce třídy má právo: 

a) účastnit se Zasedání 

b) hlasovat na Zasedání 

c) předkládat návrhy  

d) volit a být volen do orgánů samosprávy 

(e) Pro případ absence na Zasedání si Zástupce třídy může určit svého zástupce, 

který na dané Zasedání získá všechny jeho pravomoci, kromě možnosti být 

volen) 

 

2. Orgány samosprávy 

Zasedání 

i. Zasedání je shromáždění Zástupců tříd, Rady a Předsedy a je nejvyšším orgánem 

samosprávy. 

ii. Zasedání jsou veřejná; předsedající je oprávněn vykázat účastníky narušující řádný 

průběh jednání. 

iii. Zasedání se konají jednou měsíčně, nebo v případě, usnese-li se na tom Rada, 

požádá-li o to alespoň jedna třetina Zástupců tříd nebo koordinátor. 

iv. Pokud se projednává návrh, při kterém je nutné hlasovat, Předseda ukončí debatu a 

zahájí hlasování. 

Hlasování probíhá následovně: 

a. právo hlasovat mají pouze Zvolení zástupci třídy 

b. hlasování je veřejné 



c. pro přijetí musí  s návrhem souhlasit nadpoloviční většina 

v. Zasedání má následující pravomoci: 

a. měnit Stanovy a schvalovat vnitřní předpisy 

b. volit a odvolávat Předsedu a členy Rady 

vi. Volba Předsedy 

Volba Předsedy probíhá tajným hlasováním.  Každý Zástupce třídy disponuje jedním 

hlasem. Předsedou je v prvním kole zvolen ten, kdo získá nejvyšší počet a zároveň 

nadpoloviční většinu všech odevzdaných hlasů. Pokud Předseda není zvolen v 

prvním kole, do druhého kola postupují dva kandidáti s nejvyšším počtem 

odevzdaných hlasů; zvolen je ten, který získá vyšší počet odevzdaných hlasů. 

Předseda může být odvolán usnesením nadpoloviční většiny všech Zástupců tříd. 

vii. Volba členů Rady 

Volba členů Rady probíhá tajným hlasováním. Každý Zástupce třídy disponuje čtyřmi 

hlasy; každému jednotlivému kandidátovi může udělit pouze jeden hlas. Členy Rady 

jsou zvoleni nejvýše čtyři kandidáti s nejvyšším počtem hlasů, kteří získají 

nadpoloviční většinu všech odevzdaných hlasů. Pokud nejsou zvoleni čtyři členové 

Rady, proběhne doplňovací volba na uvolněná místa v Radě. Doplňovací volba 

probíhá stejným způsobem jako volba řádná, avšak Zástupci třídy disponují jen 

takovým počtem hlasů, který odpovídá počtu uvolněných míst v Radě. Pokud v 

průběhu školního roku některému z členů Rady zanikne mandát, na nejbližším 

Zasedání proběhne doplňovací volba. 

 Předseda 

i. Předseda řídí jednání Zasedání a dalších orgánů samosprávy. 

ii. Předsedou se stává Zástupce, který ve volbách na post Předsedy získá nadpoloviční 

většinu hlasů. 

iii. Předseda je povinen obeznámit nové členy Rady s předchozími činnostmi a 

s předchozími a plánovanými akcemi a projekty. 

iv. Mandát předsedy zaniká v případě, že: 

a. Je odvolán Zasedáním 

b. Rezignuje 

Rada 

i. Rada samosprávy je složena z Předsedy a čtyř členů volených Zasedáním. 

ii. Rada spolupracuje s příslušnými orgány školy, a to zejména s ředitelem, jejími 

zástupci a pedagogickou radou. 

iii. Mandát člena Rady zaniká: 

a.  odvoláním 

b. rezignací k rukám Předsedy. 

3. Společná ustanovení 

i. Zástupci nově příchozích tříd jsou zvoleni do 30. září, zástupci ostatních tříd se 

nemění, nepodá-li někdo návrh na změnu. Rada a Předseda se také nemění, jsou-li 

všichni stále členy Parlamentu, nebo na post nerezignovali.  

ii. Pokud dosavadní Předseda již není zástupcem třídy, předsedá zasedání jeden ze 

členů rady.¨ 

4. Závěrečná ustanovení 

i. Z každého Zasedání vzniká zápis, ve kterém je zapsán jeho obsah 



ii. Stanovy nabývají platnosti dne schválení.  

Schváleno dne 4. prosince 2024 Školním parlamentem 


